
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  37Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício 
corrente,
e deverão ser  aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1374, 07 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0056/2018 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 0323358803, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 ( Mil e 
seiscentos reais )
33.90.39 - O.S.T.P JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(dias) a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1375, 07 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº
0025/2018 – CERAT-CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais ) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 ( Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e 
deverão ser
aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
 Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1376, 07 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0049/2018 
– CERAT-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 60-
1, portador do CPF nº 102.367.402-53, Suprimento de Fundos 
no valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e 
deverão
ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

   Protocolo: 322792

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                          Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                                    Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 1363 de 07 de junho de 2018, AUTORI-
ZAR 9 e 1/2  diárias a MARIA RIZETH  DA COSTA SANTOS, 
nº 0059781302, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, período 11.06.2018 a 
20.06.2018, trecho Abaetetuba/Igarapé-Miri/Abaetetuba, obje-
tivo ação itinerante com atendimento de protocolo no anexo de 
Igarapé - Miri.
PORTARIA Nº 1364 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, 
nº 0200664202, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, período 11.06.2018 a 
20.06.2018, trecho Abaetetuba/Moju/Abaetetuba, objetivo de 
ação itinerante com atendimento de protocolo no anexo Moju.
PORTARIA Nº 1400 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias a MARCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, nº 
0325174801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, período 11.06.2018 a 15.06.2018, trecho Belém/
Gurupi/Belém, objetivo de fazer conferencia de mercadorias re-
ferente apreensão dos TAD’s 322018390000575/563/556.
PORTARIA Nº 1401 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 0000566501, 
MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
equipe que fará conferência de mercadorias apreendidas, trecho 
Belém/Gurupi/Belém, período de 11.06.2018 a 15.06.2018.
PORTARIA Nº 1402 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, 
nº 0002737501, TECNICO A, DIRETORIA DO TESOURO ESTA-
DUAL, trecho Belém/Brasília/Belém, período de 10.06.2018 a 
13.06.2018, com o objetivo de reuniões de pré-negociação e 
de negociação do programa municípios sustentáveis do estado 
do Pará /CAF.
PORTARIA Nº 1403 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias ao ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, nº 0509693601, 
COORDENADOR FAZENDARIO, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, período de 13.06.2018 a 14.06.2018, trecho Be-
lém/Rio De Janeiro/Belém, com o objetivo de treinamento so-
bre o módulo de pagamento centralizado do comércio exterior 
- PCCE.
PORTARIA Nº 1404 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 7 e 
1/2  diárias ao SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, nº 0514017001, 
CONTRAMESTRE FLUVIAL, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, perío-
do de 07.06.2018 a 14.06.2018, trecho Belém/Barcarena/São 
João Da Boa Vista/Curralinho/Breves/Melgaço/Afuá/Belém, ob-
jetivo de conduzir a lancha com a equipe de fi scalização na ope-
ração conjunta com a Policia Civil e Semas.
PORTARIA Nº 1405 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 6 e 
1/2  diárias ao servidor JOAO BOSCO, matricula nº 0512105101, 
ocupante do cargo de MARINHEIRO REG. MAQUINAS, ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o objetivo de conduzir 
a lancha com a equipe de fi scalização na operação conjunta com 
a Polícia Civil S, no período de 08.06.2018 a 14.06.2018, no 
trecho Breves/Melgaço/Afuá/Breves.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da PORTARIA Nº 
80, de 09 de junho de 2015.
Maria Rute Tostes da Silva                                                          
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1362 de 06 de junho de 2018, Considerando 
os termos do processo nº 192018730000937-9 e comprovante 
da devolução de diárias, conforme depósito bancário do BANPA-
RÁ, de 29/05/2018. ALTERAR o quantitativo de 10 e 1/2(dez e 
meia) diárias autorizadas pela PORTARIA Nº 450 de 28/02/2018, 
para 4 e 1/2(quatro e meia) diárias, correspondente ao período 
de 06.03.2018 a 16.03.2018 para o servidor ANTONIO MENDES, 

nº 05914797/1, CPF-806.341.092-00, Auditor-A, tendo em vista 
a localidade da realização da diária, sendo Castanhal, município 
próximo a capital de Belém/PA e ainda, devido o estabelecimento 
a ser auditado, não funcionar aos sábados e domingos.
PORTARIA Nº 1396 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 1/2 
diária ao FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, DIRETORIA DE ARRECADA-
ÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de visita técnica 
na empresa Macunaíma Agroindústria e Comércio de Polpas Ltda 
período de 12.06.2018 a 12.06.2018, trecho Belém / Inhangapi 
/ Belém.
PORTARIA Nº 1397 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 
0512890001, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, trecho Be-
lém/Sapucaia/Belém, objetivo de visita técnica na empresa Lati-
cio Seletto, período de 19.06.2018 a 21.06.2018.
PORTARIA Nº 1398 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 1/2 
diária ao FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, DIRETORIA DE ARRECA-
DAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, período 25.06.2018 a 
25.06.2018, trecho Belém / São Francisco Do Pará / Belém, ob-
jetivo de visita técnica na empresa São João Industria e Comer-
cio de Polpas Ltda.
PORTARIA Nº 1399 de 07 de junho de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 
0512890001, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, trecho Be-
lém/Santarém/Belém, com o objetivo de visita técnica a empre-
sa Bertuol Industria de Fertilizantes Ltda, período 28.06.2018 a 
29.06.2018.

Protocolo: 322978

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 012018820000615-3.:
AINF Nº 01.2018.51.0000751-0
AINF Nº 01.2018.51.0000749-8
RAZÃO SOCIAL: ARGEMEX COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA
INSC. EST.: 15.245.672-4
AFRE Responsável: MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

 Protocolo: 322509
-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172018820000094-0, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: J.R.S COMERCIO IMP E EXP
NOME DE FANTASIA: J.R.COMERCIAL
CNPJ: 28.611.322/0001-96
AFRE Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 
30 de Dezembro de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 
13 de Janeiro de 1989, c/c os arts. 124 e 744 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal do 
contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 
15 (quinze) dias após a publicação deste Edital, nos termos do 
inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, os documentos a seguir 
discriminados do período de 01/2018 Até 05/2018:
- GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS


